Ayuntamiento de Madrid

6378^A

10 - 1.

176 , eligie-
Emperador à

Ayuntamiento de Madrid

TOMVS II
PHILONIS

IUDAEI COM-

MENTARIORVM, SI-
gismundo Gelenio in-

terprete.

Riesco Le Grand

LIB 48
DEL DR.
1 MARO

Τὸς ἐπιμάλειδος δέλαιων αἴτα γίνεται.

BASILEAE, M.D. LVIII.

A
6378

TOMVS II
PHILONIS
IVDAEI COM-

MENTARIO RVM, SI-
gismundo Gelenio in-

terprete.

Priesco Le-Grand

LIB 23

DEI DR.

A MARO

TΟΣ Επιμηλίας δέλλεων τα γένεται.

BASILEAE, M.D.LVIII.

T O M O S E C V N D O P H I -
Ionis Commentariorum
quæ habeantur.

- 1 Quòd somnia mittantur à deo.
- 2 De uita Moysis }
- 3 De uita Moysis } Libri III.
- 4 De uita Moysis }
- 5 De Charitate.
- 6 De creatione principis.
- 7 De fortitudine.
- 8 De Décalogo.
- 9 De specialibus legibus, &c.
- 10 De Circumcisione.
- 11 De Monarchia }
- 12 De Monarchia } Libri II.
- 13 De sacerdotum honoribus, et præmijs.
- 14 De uictimis.
- 15 De Victimis offerentibus.
- 16 Mercedem meretricis non recipiēdam.
- 17 Quòd omnis probus, liber.
- 18 De uita contemplativa.
- 19 De Nobilitate.
- 20 De præmijs et poenis.
- 21 De execratione.
- 22 Quod mundus sit incorruptibilis.
- 23 In Flaccum.
- 24 De legatione ad Caïum.

PHILONIS
IUDAEI, DE EO
QVOD A DEO MITTA-

tur Somnia, Liber, Sigismundo
Gelenio interprete.

VPERIORE tractatus
diximus de priore somnio
rum diuinitus missorū spe
cie, quando cælestē numer
ultra per somnū uisiones
immittit. in hoc, quantum
poterimus, dicemus de po
steriore, quando nostra
mens unā cum uniuersalē
mota, uidetur per seipſam diuinare, presagireq; , quid
serāt futura tempora. Huius generis primum somnum
occurrit in sacris uoluminibus de illa cælesti scala, quod
sic describitur. Veditq; somnum Iacob, et ecce scalæ
stans super terram, cuius caput pertingebat ad cælum:
et angeli dei ascendebant descendebantq; per eam. Et
ecce scalæ stas super terram, et dominus innixus ei. Et
dixit: Ego sum deus Abraham patris tui, et deus Isaac,
noli timere. Terram in qua dormis tibi dabo et seminē
tuo, eritq; semen tuum quasi puluis terre, et multipli
cabitur ad mare, ad austrum, ad septentriones, ad oriē

308

Aa 2

tem:

DR

Ayuntamiento de Madrid

CC

tem: & benedicentur in te tuoq; semine cunctæ tribus terra. Et ecce ego ero custos tuus quo cumq; perrexeris, & reducam te in terram hanc: quia non deseram te, do- nec fecero omnia quæ dixi tibi.] Verū hec uisio postulat ut repetamus rem altius, quo facto fortasse facilius quid significet, intelligere poterimus. Quæ sunt igitur quæ præcedunt? Digressus, inquit, Iacob à puteo iura- menti, profectus est in Charras. cumq; uenisset ad quen- dam locum, uolebat ibi requiescere, quia sol occiderat. & sumpsit de lapidibus ibi iacentibus quos supponeret capiti, dormiuitq; in illo loco. Deinde subiungitur statim hoc somnium. Occurrunt igitur mox in principio tres quæstiones: prima, quis sit ille iuramenti puteus, cur ue- sic nominatus: secunda, quæ ciuitas sit Charra, & cur ad eam uentum sit mox post discessum à prædicto puteo: terciam, quisnam sit locus ille, & cur postquam eū Iacob attigit, occidente sole decumbit. Consideremus primam. Mihi uidetur hic puteus significare scientiam, quæ suæ pte natura in profundo sita est non in superficie: nec in propatulo solet esse, sed in abdito: nec facile, sed uix mul- to labore inuenitur: id quod uidemus non solum in ma- gnas obscurisq; contemplationes habentibus, uerū etiā in uiliissimis. Elige quamcumq; libet artem, non eximi: un- inquam, sed omnium obscurissimam, quam nemo liber in urbe educatus sponte exerceret, ruri uero uix seruus coactus à duro morosoq; domino multa facere præter sententiam. inuenies hanc quoq; multiplicem, uariam, querulam, difficultem, aduersam pigritie, secordie, ne- gligentie, plenam studio curaq;, & laboribus ac sudori bus.

bus. Quin & aquam in hoc puto fossores inuentā ne-
gant: quoniam fines scientiarum non solum difficiles in-
uentu sunt, verum etiam nunquam inueniuntur. Verum
ideo alius alio doctior est in grammatica geometriāue,
quia profectus & incrementa non possunt circumscribi
certis terminis. Séper enim plura quam discuntur super-
sunt, ut etiam is qui se putat attigisse finem scientiae, semi-
perfectus habeatur sub alio iudice. quod si subeundū sit
ipsius heritatis iudicium, adhuc circa principia hærere
uidebitur. Brevis enim uita, ut quidam inquit, ars lōga:
cuius amplitudinem is optime cognoscit, qui in eam de-
scendit profundius tanquam puteum fodiens: qualis que-
dam iam canis. decrepitus, capularis senex illacrymasset
fertur, non ob ignauiam metum ue mortis, sed sciētie de-
siderio, quasi tum primū eam adiret, quando relinqueis
da erat. Viget enim semper ad sciētias anima, cum uires
corporis longa etate marcescant & langueant. ergo
prius quam ad quandam ceu pubertatem exquisitoris
doctrinæ perueniatur, periculosis lapsius est. est autem
id commune omnium studiosorū, quibus aliæ post alias
contemplationes suboriuntur, multas ex se pariente ani-
ma, modo non sit sterilis, multas natura ultro ingerente
non obtusis mentibus. hic est igitur ille scientiae puteus
fundo fineq; carens sicut ostendimus. cur autem iuramē
ti nominetur, iam dicemus. adhibito iureiurando quod
ambiguum erat decernitur, quod incertum cōfirmatur,
quod fidem non inueniebat, creditur. unde illud colligi-
tur, nihil certius affirmari, quam sapientiam carere fine
ac termino. itaq; uel iniurato id credere debemus. quod

Si quis est parum credulus, saltem iurato assentietur. nec
 est cur quis detrectet ius iurandum huiusmodi, cum sciat
 quod qui recte iurat inscribitur in tabulas. De his hacte-
 nus. proximum fuerit considerare, cur quatuor effossis
 puteis per Abrahām & Isaaci domesticos, quarto eis
 demq; ultimo iuramenti nomen est inditū. An illud for-
 te subindicare iult, quod cum omnino quatuor elemen-
 ta sint ex quibus constat hic mundus, et in nobis ipsis
 totidem, ex quibus formati sumus in humanam specie-
 tria possunt intellectu percipi, quartum uero est incom-
 prehensibile omnium iudicio. quandoquidem in mundo
 insunt haec quatuor, terra, aqua, aer, cælum: ex quibus
 cetera, tamen si difficile, sunt tamen scrutabilia. nam de ter-
 ra, esse hanc corpus graue, compactum, solidum, in mo-
 tana campestriaq; diuisum, direcuptum mari ac flumini-
 bus, partim continentii attributum partim insulis: item
 alibi esse tenuem, alibi profundos sulcos admittere: alibi
 asperam, saxosam, sterilem, alibi planam, mollem, ferti-
 liissimam, & alia praeterea plurima nouimus. itidem de
 aqua, habere haec quædam ex his quæ diximus, cū terra
 communia, quædam propria. est enim partim dulcis, par-
 tim salsa, partim fontana in uarias discreta proprieta-
 tes, alia potabilis, alia non, alia potabilis sed non omnibus,
 his noxia non illis, et ediuerso. itē alia frigida naturaliter,
 alia calida. sunt enim multi passim fontes manantes aquis
 feruidis, non solū in terra, sed et in mari. certe deprehen-
 ditur tales uenient scatentes in mari medio, quas per tot se-
 cula fluctus inundantes non potuerunt extingucere, immo-
 neq; diluere. De aere quoq; habere huc naturam tractile,
 facie-

facile cedentem corporibus quibus circumfunditur, instrumentum uitæ, respirationis, uisus, auditus; cæterorum sensuum: capacem densitatis raritatisq; , tum quietis, & motuum, uariabilem ac mutabilem, autorem æstiuorum, hyemalium, autumnalium, uernorumq; temporum, que anni absoluunt circulum. hæc certè sentimus omnia. Cælum uero naturam habet incomprehensibilem, nec ulla eius notitia certa demanat ad nos. Quid enim possumus de hoc pronunciare? esse concretam glaciem, ut quibusdam placuit, an ignem purissimum, an quintum quoddam corpus in orbem mobile, nulli affine ex elementis quatuor? Quid illa extrema sphæra fixorum siderum, habetne soliditatem, an superficiem tantum sine altitudine, figuris in plano pictis similis? Quid stellæ ipse, sunt ne terræ moles ignis? nam quidam aiunt. eas colles saltusq; ignitos, ipsi digni pistrino & carne, ubi hæc instrumenta sunt torquendis impijs istorum similibus. an forte sunt densi quidam ætheris globoi non dissimiles? sed animati ne ac rationales, an ratione simularentes & animas uoluntariosne an necessitate coactos motus habent? Quid luna? natuione an mutuatio lucet lumine suis radiis micans, an illustrata solaribus? an horum neutrum est, sed quiddam mixtū ex utroq; igne. tum alieno tum proprio? nam hæc & huiusmodi omnia in præcipuo mundi corpore quarto, id est cælo, incerta incomprehensibiliusq; conjecturis uerisimilibus magis. quam certis uerisq; rationibus nititur, ut iurare fas sit, neminem mortalem posse unquam quicquā horum certe percipere. Hæc est causa cur: puteus quartus aridus.

Aa 4 Iura-

Iuramentum nominatur, quod quarti huius mundi electi
 menti cœli uidelicet, inquisitio infinita est et imperfis-
 tura. Videamus amplius quomodo et in nobis illud quar-
 tum præ ceteris est incomprehensibile. quatuor sunt in
 nobis præcipua, corpus, sensus, mens et ratio. horum
 tria non sunt in totum obscura, sed habent quædam in-
 dicia in seipsis per quæ comprehendantur. Dicam aper-
 tius. Corpus tres dimensiones, sex motus, habere scimus:
 dimensiones in longitudinem, altitudinem, latitudinem:
 motus uero duplos sex, sursum deorsum, dextrorsum si-
 nistrorsum, ante retroq;. idem animæ conceptaculum
 esse non ignoramus, atq; etiam florescere deflorescere,
 senescere, interire, dissoluiriq; in suas origines. ne sensuum
 quidem obscuram habemus notitiam, possumus dicere
 quinquefariam eos diuidi, habere sua quemq; instru-
 menta naturæ opificio, uisum oculos, auditum aures, na-
 res odoratum, et ceteros pariter. hos menti nunciare
 de colorum, figurarum, uocum, uaporum saporumq;
 proprietatibus, et in universum de corporib. eorumq;
 qualitatibus. eosdem esse animæ apparitores, ad quam
 quicquid uident audiuntue deferunt: et si quid extrinse-
 cus immineat noxiū, præudent præcauentq;, ne quod
 improuisum et immedicable malum dominæ obrepat.
 Similiter de uoce nostrum est iudicium, aliam esse acu-
 tam, grauem aliam, et quantum à concinna inconcinna
 discrepet, ab exilio grandior, deq; alijs plurimis descri-
 minib; generum, colorum, distantiarum, coniuncto-
 rum disiunctorumq;, de diatesaron diapente diapason
 symphonij. atq; etiam de articulata uoce, quam solus
 homo

homo sortitus est, quædam nouimus: à mente hanc profici, in ore articulari, lingue plectro absolui, atq; ita expressum sermonem iam non nudam uocem informemq; fieri. eum mentis esse interpretē. At quartum illud principiū obtinens num est comprehensibile? Minimè genitum. Quid enim putamus eius essentiam, spiritum, an corpus, an sanguinem? Corpus dici non debet, cum sit incorporeum. Quid igitur dicenius, terminum, an speciem, an numerum, an endelichkeit, an harmoniam, an quid aliud? innasciturne an infunditur, an à circumfuso aere ipsa suapte natura calida, tanquam ferrum in officina ignitum, & in frigidam mersum, temperatur solidaturq;: unde Græcum nomen θυχὴ τἀρχὴ τὸν θύειν. Quid in morte, extinguiturne cum corporibus & interrit, an aliquandiu superest, an immortalitate fruitur? mens uero ubi habet conceptaculum? habetne aliquod domicilium? nam quidam caput ceu arcem nostri corporis dedicant, in quo sensus excubant, & quum censentes circa magnum regem stationem habere satellitium. qui uero circa cor delubrum ei tribuunt, ne ipsi quidem infer se consentiunt. En quartum incomprehensibile, cælum in mundo solum ex elementis reliquis, mentem in homine cum cætera intelligantur in eo, corpus, sensus, & oratio. Quid si & quartus annus sanctus laudabilisq; ob easdem causas in sacris literis dicitur? nam in rebus creatis cælum in mundo sanctum est, in quo immortales sempiternaeq; nature obambulant: in homine mēs numinis particula, sicut Moysi credimus dicenti: Inspiriuit in faciem eius spiritum uite, & factus est homo in uite

uentem animam. Vtrumq; etiam laudabile non temere dictum mihi uidetur. nam quæ laudare hymnisq; celebpare suum patrē possunt, sunt hæc duo, cælum & mēs. nam homo hunc præcipuum honorem sortitus est præter animalia cætera, quod deum colit: cælum perpetuo concentu suorum motuum reddit harmoniam suauissimam: que si posset ad nostras aures peruenire, in nobis excitaret impotentes amores & insanum desiderium, quo stimulati rerum ad uitium necessariarum obliuisceremur, non pasti cibo potuq; per fauces demisso, sed quemadmodum immortalitatis candidi, consummatæ musicæ diuinis cantibus: quales cum Moses extra corpus raptus audiuisset, fertur per quadraginta dies totidemq; noctes nec panem nec aquam gustasse. itaq; cælum instrumentū musicæ archetypum uidetur mihi non propter alia sic elaboratum, quam ut rerum patris hymni scitè decantentur & musicè. Quin & virtutem Liam audimus post editum quartum filium defisse parere, non effectam, sed cessantem, uel potius retentam aliquamdiu. Sensit enim opinor uim gignendi elanguisse in se, quando Iud. in hoc est confessionem, perfectum fructum protulit. Est autem idem significatum in Lia post quartam prolem interquiescente à pariendo, & in quarto puto in quo Isaac serui nullam aquam inuenierunt: quoniam apparet ex utraq; figura ab omnibus sitiri deum, qui & genituras & alimenta in enatorum usum irrigat. non dixerunt tamen fortasse quidam pusillanimi, qui hæc de putorum effosione à legislatore dici suspicabūtur uerbosius. sed quotquot habent ius magna huius ciuitatis mundæ=

mundane, sapientiores cæteris, manifeste intelligent,
 perspicaces et discendi cupidos nō querere do quatuor
 puteis, sed de quatuor uniuersi partibus, terra, aqua,
 aere, cælo: que singula persequendo cogitationibus ac-
 curatissimis, in tribus inueniunt quædam comprehen-
 sibia, quibus et nomina indiderūt, iniquitatem, litem,
 amplitudinem: quarto autem nullum, cælo uidelicet, si-
 cut paulo ante docuimus. nam quartus puteus sine aqua
 siccus inuenitur, et iuramentum ob predictam causam
 nominatur. Secunda questio de Charra querit, quænam
 sit ciuitas, et cur ad eam ueniatur à puteo. Est igitur,
 quantum eidem uideo, Charra metropolis quædam
 sensuum. interpretatur enim nunc fossa, nunc specus, u-
 nam rem signantibus duobus nominibus. nam corpora
 nostra ad sensuum instrumenta quadammodo per fossa
 sunt, et unusquisq; sensus pro instrumento habet suam
 foucam. ergo quām primum aliquis à iuramenti puteo
 uelut à portu soluit, necessario ad Charran peruenit,
 nam qui peregrè proficiscitur ab amplissima optimaq;
 regione scientia, necesse est ut ad sensus absq; ductore
 ueniat. anima enim sape à seipsa mouetur, emergens è
 tota mole corporis, et è turba sensuum profugiens, nō-
 nunquam etiam uicta sensibus. Sed nudo motu tantum
 intelligibilia cōprehendit, amicta uero sensibilia. si quis
 igitur non potest omnia sola mente persequi, ad sensus
 secundum refugium inuenit: et quisquis fallitur circa in-
 telligibilia, prolabitur ad sensibilia. ad sensum enim est
 secunda nauigatio, quando prima serens ad intellectum
 non succedit. bonum autem fuerit in hac nō consenesce-
 re

re, sed tanquam in aliena regione pro inquilinis se gere
 re, semper querendo migrationem & redditum in pa-
 triam. Laban enim non speciem, non genus, non ideam,
 non aliud quicquam sciens ex his que solo intellectu com-
 prehenduntur, sed à rebus manifestis tantum pendens
 que in conspectum auditumq; et similes potentias ue-
 niunt, ciuitatis ius in Charris habet, ubi amator uirtutis
 Jacob ut peregrinus non diu habitat, semper de redditu
 cogitans. eum Rebeca mater, id est patientia sic alloqui-
 tur: Surge, fuge ad Labanem fratrem meum in Charras,
 et habita cum eo ad dies aliquot. Intelligisne quod non
 sustinet noster meditator in regione sensuum perpetuo
 uiuere, sed dies aliquot et ad breue temporis spacium,
 propter necessitates compositi corporis? longa autem
 uita ac actas ei seruatur in ciuitate illa intelligibili. quam-
 obrem (opinor) et auus eius à scientia denominatus
 Abraham non diu in Charris durare potuit. Legitur ea-
 nim eum natum annos LXXV. quando hanc ciuita-
 tem reliquit: quamuis pater Tharra, qui interpretatur
 odoris speculatio, usq; ad obitū ibi uixerat. diserte enim
 in sacris literis dicitur Tharam in Charris mortuum.
 siquidem speculator uirtutis, non ciuis, odoribus nō ali-
 mentis fruebatur, nondum idoneus ut saturaretur pru-
 dentia, imò uel degustaret, sed tantum olfaceret. Quem-
 admodum enim canes uenaticos aiunt è longinquō ad se-
 ras peruenire odore in secutos cuius eximio sensu à natu-
 ra sunt prædicti: eodem modo à iustitia cæterisq; uirtutis
 bus exhalantes suaves auras amator scientiae uestigat, cui
 piens originem tante uoluptatis assequi, huc illuc cur-
 sitans